
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs  
 

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides 
gads: 
Dzemdību pieredzes aptauja 2, adaptēja Anna Čerņaka, 2022  
2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds 
uzvārds, izveides gads: 
Childbirth experience questionnaire 2; CEQ2, Kate F. Walker, Anna Dencker, Jim G. Thornton, 
2019 
3. Instrumenta vispārīgs raksturojums (ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu 
sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):  
Aptauja mēra četras galvenās dzemdību pieredzes jomas:  
1.Sievietes spējīgums, kas ietver jautājumus par sievietes sajūtām dzemdību laikā, sāpēm un to, kā 
sieviete tika gala dzemdību laikā.  
2. Profesionālais atbalsts. Šis domēns ietver jautājumus par vecmātes atbalstu dzemdību laikā un 
dzemdētājas vērtējumu par to.  
3. Piedzīvotā drošības sajūta. Domēnā ir jautājumi par sievietes atmiņām, drošības un baiļu sajūtām 
dzemdību laikā.  
4.Līdzdalība. Domēns ietver jautājumus, kas palīdz noskaidrot, vai sieviete jūtas informēta par 
dzemdībās notiekošo un vai bija iespēja līdzdarboties un pieņemt lēmumus dzemdību laikā. 
Dzemdību pieredzes aptauja sastāv no 22 aptaujas punktiem un 4 domēniem. 19 apgalvojumiem 
atbildes formāts ir 4 punktu Likerta skala, kurā 4 – Pilnībā piekrītu, 3 – Vairāk piekrītu, 2 – Vairāk 
nepiekrītu, 1 – pilnībā nepiekrītu Trijos jautājumos par dzemdību sāpēm, drošības sajūtu un kontroli 
izmantota analogā vizuālā skalā (VAS). VAS skalas rādītāji pārveidoti kategoriskās vienībās: 0-40 
kodēti kā 1, 41-60 kodēti kā 2, 61-80 kodēti kā 3, 81-100 kodēti kā 4. 
Dzemdību pieredzes anketai iespējams noteikt vidējos/mediānos rādītājus gan pa apakšsaklām, gan 
dzemdību pieredzes skalai kopumā. Dzemdību pieredze tiek vērtēta Likerta skalā no 1 līdz 4, 
augstāki rādītaji dzemdību pieredzes skalā nozīmē labāku dzemdību pieredzi. 

4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 
Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā, taču, lai to saņemtu, lūdzam Jūs vērsties 

pie oriģināla autora ar lūgumu izmantot latviski adaptēto instrumentu sava darba vajadzībām. 
Rakstiski saņemtā atļauja ir jāiesūta Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgajai 
kontaktpersonai (skat. reģistra web). Pēc tam, balstoties uz no oriģināla autora saņemto informāciju 
un Jūsu iesniegumu, izsniegsim Jums instrumentu.  

Pēc informācijas no adaptācijas autores darba sazinoties ar pētnieci, aptaujas autori Annu 
Dencker, jāsaņem arī instrukcijas aptaujas lietošanai. 

Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo anketa iegūta no adaptācijas autores 
darba, un, iespējams, konkrētajai aptaujai pētījuma anketā pievienoti vēl citi instrumenti un/vai jautājumi, vai 
arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama pantu (jautājumu) skaita nesakritība vai neatbilstība, 
vai jebkuras citas izmaiņas. 

 
5. Pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem 
(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 
 Pirmā domēna saskaņotības rādītājs Kronbaha alfa ir 0.79. Otrā domēna saskaņotības 
rādītājs Kronbaha alfa ir 0.83. Trešā domēna saskaņotības rādītājs Kronbaha alfa ir 0.82. 4. domēna 
iekšējās saskaņotības rādītājs Kronbaha alfa ir 0.83 
 



Informācija sagatavota, balstoties uz Annas Čerņakas 2022. gada maģistra darbā “Pirmdzemdētāju 
dzemdību pieredze un tās saistība ar stresa pārvarēšanas veidiem.” sniegto informāciju. Apraksts sagatavots 
Psiholoģijas laboratorijā 21.09.2022. 
 Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar 
Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontakttinformāciju 
meklējiet reģistra mājas lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 
 


